DEBATE CON MAXIMINO, OBISPO ARIANO

*COLLATIO CUM MAXIMINO
ARIANORUM EPISCOPO*

PL 42

INTRODUCCION

Ver en la INTRODUCCION GENERAL el *Debate con Maximino*
p.195ss.

BIBLIOGRAFIA

Texto: Migne PL 42,709-742.

Ediciones: Las Colecciones completas ya conocidas.

Traducciones:

Francesa: M. l'abbé BARDOT, édit. L. Guérin et Cie. (Bar-le-Duc 1869) t.14,
564-592.

TESTIMONIO DE SAN POSIDIO

De la *Vida de San Agustín* (Vita 17: PL 32,48)

El Debate con Maximino, obispo arriano

Habiendo llegado al Africa con los godos un tal Maximino, obispo además de los arrianos, se presentó en Hipona a petición y deseo de no pocos, y también con la oposición de varones ilustres. Qué es lo que cada bando o partido ha afirmado, todo está escrito. Si los estudiosos quieren leerlo con cuidado, encontrarán sin duda tanto lo que profesa una herejía astuta e irracional para engañar y seducir como lo que la Iglesia católica sostiene y enseña acerca de la Divina Trinidad.

EX VITA SANCTI AUGUSTINI

scripta a Possidio, c.XVII

[PL 32,48]

Cum ipsorum quoque Arianorum episcopo quodam Maximino cum Gothis ad Africam veniente, apud Hipponem quam pluribus volentibus, potentibus et præclaris interpositis viris contulit, et quod singulæ adseruerint partes, scriptum est. Quae si studiosi diligenter legere curaverint, procul dubio indagabunt, vel quid callida et inrationabilis hæresis ad seducendum et decipiendum profiteatur, vel quid Ecclesia Catholica de divina teneat et prædicet Trinitate.

DEBATE CON MAXIMINO, OBISPO ARIANO

1. En presencia de muchos, tanto clérigos como laicos, Agustín y Maximino se reunieron en un lugar de Hipona.

MAXIMINO COMENZÓ DICRIENDO: Yo no he venido a esta ciudad para mantener una discusión con tu Reverencia, sino que fui enviado por el conde Sigisvult para procurar la paz ¹. Es verdad que el presbítero Heraclio entabló conmigo una conversación amigable, y yo le respondí lo que pude, pero habiendo sido provocado por él. De tal modo se acaloró, que procuró que te enfrentaras conmigo ². Y porque tu Reverencia se ha dignado afrontar, pregúntame, que yo te responderé según mis posibilidades. Si dijeres algo razo-

COLLATIO CUM MAXIMINO ARIANORUM EPISCOPO

[PL 42,709]

1. Cum Augustinus et Maximinus Hippone-Regio unum in locum convenissent, præsentibus multis, tam clericis quam laicis, MAXIMINUS dixit: Ego non ob istam causam in hanc civitatem adveni, ut altercationem proponam cum Religione tua, sed missus a comite Segisvulto contemplatione pacis adveni. Revera enim Eraclio presbytero amicali pactione mecum tractanti, responsum dedi ut valui, ita tamen ab ipso provocatus; quique in tantum exarsit, ut etiam adventum tuum contra me provocaret. Et quia dignata est Religio tua sibi facere iniuriam, si interrogas, in quibus valeo re-